[c. 55 v.] In nomine Domini, amen. Ego Manuel de Sancto 
Prancatio1 confiteor tibi Bonaventurino de Domo me a te 
habuisse et recepisse tot de tuis assperis comianatis, renun- 
tiando exceptioni doli et omni alii iuri quo contra predictam 
confessionem evenire possem; unde et pro quibus, nomine iusti 
et veri cambii, tibi vel tuo certo nuncio, per me vel meum cer- 
tum nuncium, dare et solvere promitto assperos trescentos co- 
mianatos per totum mensem octubris proxime venturum, sana 
tamen eunte nave mea, que vocatur Sanctus Georgius, vel maio- 
ri parti rerum ipsius. Alioquin penam dupli, cum omnibus 
dampnis et expenssis, elapso term ino2, pro predictis assperis 
exigendis seu recuperandis, tibi stipulanti spondeo, te credito
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de dampnis et expenssis tuo solo verbo, sine testibus et iura- 
mento, ratis manentibus supradictis. Pro qua pena et ad sic 
observandum obligo tibi pignori specialiter dictam navem et 
inde universsa bona mea, habita et habenda. Actum Vatize, iusta 
domum qua habitat Guillelmus Mastracius de Sancto Petro 
Arene, anno dominice Nativitatis M C C LX X IIII, indictione pri
ma, die X X V  iulii, inter nonam et vesperas. Testes Bonifacius 
Vacha et Guillelmus Mastracius de Sancto Petro Arene.

EF.

1 Prancatio : così n e l  m s .  1  e lapso te rm in o: a g g i u n t o  i n  s o p r a l i 

n e a ,  c o n  s e g n o  d i  r i c h i a m o .
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25 luglio 1274, Vatiza.

Bovarello Lercario riceve in mutuo gratuito da Gabriele 
de Paganna la somma di 3100 aspri soldanini, per cui prom ette 
di pagargli, a tito lo di cambio, 4805 aspri baricati entro otto  
g iorn i dal suo arrivo a Soldaia, a rischio del denaro che iv i 
porterà Gabriele.

In nomine Domini, amen. Ego Bovarellus Lercarius confi
teor tibi Gabrielo de Paganna me a te habuisse et recepisse 
mutuo, gratis et amore assperos soldaninos tria milia centum, 
renuntiando exceptioni non habitorum et non receptorum 
assperorum atque mutui non facti, doli, in factum et condi- 
tioni sine causa et omni alii iuri; unde et quo quibus, nomine 
iusti et veri cambii, tibi vel tuo certo nuncio, per me vel meum 
nuncium, dare et solvere promitto assperos bericatos quatuor 
m ilia octingentos quinqué infra dies octo postquam in Soldaia1 
app licu <er>o , ad risicum et fortunam monete quam in Sol-
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daia tu dictus Gabriel portabis. Alioquin penam dupli, cum 
omnibus dampnis et expenssis, elapso termino, prò predictis 
assperis exigendis seu recuperandis, tibi stipulanti promitto, te 
credito de dampnis et expenssis tuo solo verbo, sine testibus 
et iuramento, ratis e t 2 firmis senper manentibus supradictis. 
Pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi pignori uni- 
verssa [b o n a ]3 mea, habita et habenda. Actum Vatize, iusta 
domum qua habitat Guillelmus Mastracius de Sancto Petro de 
Arena, anno dominice Nativitatis M CCLX X IIII, indictione pri
ma, die X X V  [ iu ] l i i4, inter vesperas et completorium. Testes 
Guillelmus ferrarius de Sancto Thoma et Bo[naven]turinus4 
de Domo.

[F.

1 So lda ia : n e l  t e s t o  Sodaia, c o n  1 a g g i u n t a  i n  u n  s e c o n d o  t e m p o .

2 S e g n o  t a c h i g r a f i c o  d i  e t c o r r e t t o  s u  p r e c e d e n t e  s c r i t t u r a .  3 L ' i n c h i o 

s t r o  è  s b i a d i t o .  4 L a  c a r t a  è  l a c e r a .  ,

113

25 luglio 1274, Vatiza.

Buonsìgnore Caffaraino noleggia ai mercatores Bellengino 
Traverio, Lucheto Pignolo e P ie tro  de Vivaldo la sua galea «  San 
Giovanni » per trasportare essi o chi per essi e le lo ro  merci, 
fino ad un totale di 52 some, a Costantinopoli, al prezzo di 
nolo di 120 perperi d ’oro o di 9 aspri per perpero. La par
tenza avverrà sabato 27 luglio, ante terciam. Se i noleggiatori 
sbarcheranno dalla galea a Samastro cìtra, Buonsignore s'impe
gna a scaricare le m erci ed a restituire la metà del prezzo del 
nolo.

[c. 56 r.] In  nomine Domini, amen. Ego Bonussegnor Caf- 
farainus naulizo et titulo naulizationis concedo vobis Bellengi-

— 154 —

no Traverio, Lucheto Pignolo et Petro de Vivaldo, mercatori- 
bus, galeam meam, que vocatur Sanctus Iohannes, ad deffe- 
rendum vos Constantinopolim, Domino concedente, cum rebus 
et mercibus vestris, scilicet cum som is1 quinquaginta duabus, 
et cum illis mercatoribus quos eligere veletis usque ad com- 
plementum dictarum quinquaginta duarum somarum2, danti- 
bus et solventibus mihi, prò naulo et nomine nauli dictarum 
somarum2, in Vatiza3, perperos centum viginti boni auri et 
iusti ponderis, ad generale pondus Constantinopolis; et si forte 
aliquis vestrum mercatorum vel illi quos eligeritis4 veletis seu5 
< ve llen t>  mihi solvere6 dictum naulum in Vatiza7, mihi dare et 
solvere teneamini vel teneantur prò quolibet perpero assperos 
novem. Et promito vobis dictam galeam habere guarnitam et 
aparatam de sarda, vellis convenienter, cum hominibus viginti 
octo, et promitto vobis exire sive velificari de portu Vatize die 
sabbato proxime venturo, ante terciam. Et si forte vos dicti 
mercatores, vel i l l i8 quos eligeveritis9, veletis seu vellent de
scendere de dieta galea a Samastro citra, quod tunc tenear vo
bis exhonerare merces vestras ex dieta galea et reddere vobis 
medietatem dicti nauli. Versa vice et nos predicti mercatores 
promittimus et convenimus tibi dicto Bonosegnorio dare ad 
galeam tuam predictas somas et dare et solvere tibi, prò naulo 
et nomine nauli ipsarum, perperos centum viginti, ut superius 
dictum est, et esse recolleti in dieta galea cum rebus et merci- 
bus nostris ad supradictum terminum. Que omnia et singula 
supradicta promittimus inter nos vicissim attendere, compiere, 
observare et in nullo contravenire, sub pena perperorum du- 
centorum boni auri et iusti ponderis, in.quam penam incidat 
pars non observans parti observanti, ratis manentibus supra- 
dictis. Et proinde unus alteri pignori obligamus universsa bo
na nostra, presentia et futura10. Actum Vatize, iusta domum qua 
habitat Guillelmus Mastracius de Sancto Petro de Arena, anno 
dominice Nativitatis M C C LX X IIII, indictione prima, die X X V  
iulii, post completorium. Testes Bonifacius Vacha, Bonaventu- 
rinus de Domo et Iacobinus Finamor.